
[1] 
 

 

    

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ ΚΑΙ 

ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ 

ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΣΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ ΑΠΟ  

ΑΓΡΟΤΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ 

 

 

  

 

 

 

 

 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 

 

Αθήνα,  30   Ιουνίου 2023   

Αριθ. πρωτ.:  1472/208102 

 

 

ΠΡΟΣ: Ως  Π.Δ.  

Ταχ. Δ/νση  

Ταχ. Κώδικας 
Πληροφορίες: 

Τηλέφωνο:E-

mail :                      

 

 

Σκαλιστήρη 19 & Πατησίων 207 

11 253 Αθήνα 

Γ. Ράπτη – Σ. Κασσιώτη – Γ. Δενδρινός 

2102128178-210 2128182-2102128209 

grapti@minagric.gr      

skassioti@minagric.gr 

gdendrinos@minagric.gr 

 

 

 

 

  

 

ΘΕΜΑ: 

 

8η  ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΤΗΣ ΑΡΙΘ. 2882/132872/02.10.2018  

ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΕΝΤΑΞΗΣ ΠΡΑΞΕΩΝ 

& ΑΝΑΚΛΗΣΗ ΕΝΤΑΞΗΣ ΠΡΑΞΕΩΝ 

 στο πλαίσιο της αριθ. 2175/139694/28.12.2017 Πρόσκλησης της δράσης 10.1.04 

«Μείωση της ρύπανσης νερού από γεωργική δραστηριότητα» του Μέτρου 10 

«Γεωργοπεριβαλλοντικά και κλιματικά μέτρα» του Προγράμματος Αγροτικής 

Ανάπτυξης της Ελλάδας (ΠΑΑ) 2014-2020 

 

 

    

Ο ΠΡΟЇΣΤΑΜΕΝΟΣ  

    ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τη αριθ. C (2015) 9170 final/11.12.2015 Εκτελεστική Απόφαση της Επιτροπής για την 

έγκριση του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας (ΠΑΑ) 2014-2020 για 

στήριξη από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης, όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει. 

2. Το Ν. 4314/23.12.2014 (ΦΕΚ Α΄ 265) Α) «Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την 

εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014−2020, Β) 

mailto:grapti@minagric.gr
mailto:skassioti@minagric.gr
mailto:gdendrinos@minagric.gr
ΑΔΑ: ΨΨΨΤ4653ΠΓ-66Λ



[2] 
 

Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 

της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.06.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του Ν. 

3419/2005 (ΦΕΚ Α΄ 297) και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει και ειδικότερα το άρθρο 66, 

παρ. 3. 

3. Το Ν. 4622/07.08.2019 (ΦΕΚ Α’ 133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και 

διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 

διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το άρθρο 

17 του Ν. 4664/2020 (Α΄ 32). 

4. Την αριθ. 1881/286212/13.10.2020 (ΦΕΚ Β΄ 4612) Απόφαση του Υπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων «Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με εντολή 

Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων, σε Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που 

υπάγονται στην οικεία Γενική Διεύθυνση».  

5. Την αριθ. 1065/19.04.2016 (ΦΕΚ Β’ 1273) Απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 

και Τροφίμων για το Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου του ΠΑΑ 2014-2020, όπως 

τροποποιήθηκε με την αριθ. 3485/14.11.2018 Υπουργική Απόφαση (ΦΕΚ Β΄ 5091) και 

ισχύει. 

6. Την αριθ. 587/03.03.2017 Υπουργική Απόφαση «Εκχώρηση αρμοδιοτήτων στη Δ/νση 

Χωροταξίας Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής» (ΦΕΚ Β΄ 675), όπως ισχύει.  

7. Την αριθ. 1013/95296/13.09.2017 (ΦΕΚ Β’ 3256) Υπουργική Απόφαση για τον 

καθορισμό πλαισίου εφαρμογής των δράσεων 10.1.01 «Προστασία της άγριας 

ορνιθοπανίδας», 10.1.02 «Προστασία παραδοσιακού ελαιώνα Άμφισσας», 10.1.03 

«Διατήρηση αμπελοκομικής πρακτικής στον αμπελώνα Ν. Θήρας» και 10.1.04 

«Μείωση της ρύπανσης νερού από γεωργική δραστηριότητα» του Mέτρου 10 

«Γεωργοπεριβαλλοντικά και κλιματικά μέτρα» του προγράμματος Αγροτικής 

Ανάπτυξης της Ελλάδας (ΠΑΑ) 2014-2020, όπως ισχύει.  

8. Την αριθ. 2175/139694/28.12.2017 (ΑΔΑ: Ω4ΞΚ4653ΠΓ-Ω2Ε) Πρόσκληση για την 

υποβολή αιτήσεων στήριξης στο πλαίσιο της δράσης 10.1.04 «Μείωση της ρύπανσης 

νερού από γεωργική δραστηριότητα». 

9. Την αριθ. 2882/132872/02.10.2018 (ΑΔΑ: 6ΔΟΙ4653ΠΓ-ΩΩΖ) Απόφαση Ένταξης 

Πράξεων στο πλαίσιο της αριθ. 2175/139694/28.12.2017 Πρόσκλησης της δράσης 

10.1.04, όπως τροποποιήθηκε με τις αριθ. 3537/161539/21.11.2018 (ΑΔΑ: 

ΩΝΖ14653ΠΓ-73Χ), 1069/71302/05.04.2019 (ΑΔΑ:7ΝΖΟ4653ΠΓ-7ΨΑ), 

3373/305558/26.11.2019 (ΩΗ0Π4653ΠΓ-ΤΟΗ), 335/48995/12.02.2020 (ΑΔΑ:ΨΥΞΡ4653 

–ΗΡ6),  2336/324457/19.11.2020 (ΑΔΑ:6Σ4Α4653ΠΓ-ΥΞΔ), 2273/335415/25.11.2021 

(ΑΔΑ : 645Ν4653ΠΓ-Φ6Ω)  και 2125/360743/28.11.2022 (ΑΔΑ: 9ΘΜΚ4653ΠΓ-3Ξ2) 

όμοιες Αποφάσεις και ισχύει. 

10. Την αριθ. 3320/153432/07.11.2018 (ΑΔΑ: ΩΛ1Φ4653ΠΓ-Ρ3Φ) Εγκύκλιο του Τμήματος 

Προστασίας Φυσικών Πόρων από Αγροτικές Δραστηριότητες της Διεύθυνσης 

Περιβάλλοντος Χωροταξίας και Κλιματικής Αλλαγής «Διαδικασία υποβολής αίτησης 

τροποποίησης πράξης (συμπεριλαμβανομένης της μεταβίβασης πράξης) και αίτησης 

ανάκλησης ένταξης πράξης, στο πλαίσιο της δράσης 10.1.04», όπως τροποποιήθηκε με 

τις αριθ. 371/50770/13.02.2020 (ΑΔΑ:9Κ8Ο4653ΠΓ-Ξ0Γ), 363/57924/26.02.2021 (ΑΔΑ: 

ΨΨΡΝ4653ΠΓ–ΥΙ6), 685/102507/13.04.2021 (ΑΔΑ: 6Ι884653ΠΓ–Α99), 

340/54015/28.02.2022 (ΑΔΑ:6ΦΡΤ4653ΠΓ–ΖΥΥ) τροποποιήσεις  αυτής                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

ΑΔΑ: ΨΨΨΤ4653ΠΓ-66Λ



[3] 
 

και την αριθ.1610/31.03.2020 (ΑΔΑ: ΩΦΕΝ4653ΠΓ–ΧΙΩ) Εγκύκλιο «Παράταση της 

καταληκτικής ημερομηνίας υποβολής αίτησης τροποποίησης και μεταβίβασης για το 

έτος εφαρμογής 2020 για πράξεις που έχουν ενταχθεί στο υπομέτρο 10.1 του ΠΑΑ 

2014-2020».                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

11. Το γεγονός ότι μεταβολές που αφορούν σε πεδία του Τεχνικού Δελτίου (ΤΔ) όπως αυτά 

είναι καταχωρημένα στο Ολοκληρωμένο Πληροφοριακό Σύστημα Αγροτικής Ανάπτυξης 

(ΟΠΣΑΑ), οι οποίες δεν επιφέρουν τροποποιήσεις στο φυσικό (ενταγμένη έκταση) και 

οικονομικό αντικείμενο (επιλέξιμη Δημόσια Δαπάνη) αυτών, δεν αποτελούν 

αντικείμενο τροποποίησης της απόφασης ένταξης πράξεων και τίθενται σε ισχύ με την 

καταχώρηση της παρούσας στο ΟΠΣΑΑ. 

12. Tη διόρθωση προφανούς σφάλματος ολικής μεταβίβασης κατά το έτος εφαρμογής 

2022, που διαπιστώθηκε μετά την πληρωμή της προκαταβολής για το πέμπτο έτος. 

 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι 

 

Α. Την τροποποίηση των Παραρτημάτων Ι και ΙΙ της αριθ. 2125/360743/28.11.2022 (ΑΔΑ: 

9ΘΜΚ4653ΠΓ-3Ξ2) Απόφασης για την 7η τροποποίηση της αριθ. 2882/132872/02.10.2018 

(ΑΔΑ: 6ΔΟΙ4653ΠΓ-ΩΩΖ) Απόφασης Ένταξης Πράξεων, στο πλαίσιο της αριθ. 

2175/139694/28.12.2017 (ΑΔΑ: Ω4ΞΚ4653ΠΓ-Ω2Ε) Πρόσκλησης της δράσης 10.1.04 

«Μείωση της ρύπανσης νερού από γεωργική δραστηριότητα», ως ακολούθως:  

1. Την τροποποίηση του Παραρτήματος I «Κατάλογος δικαιούχων (κωδικοί ΟΠΣΑΑ) της 

αριθ. 2175/139694/28.12.2017 Πρόσκλησης της δράσης 10.1.04 «Μείωση της ρύπανσης 

νερού από γεωργική δραστηριότητα» με τροποποιημένο Τεχνικό Δελτίο, από το έτος 

εφαρμογής 2022, συμπεριλαμβανομένων των νέων δικαιούχων» και συγκεκριμένα: 

τη διαγραφή από τον πίνακα μιας εγγραφής και την προσθήκη μιας (1) νέας πράξης (νέος 

δικαιούχος), λόγω διόρθωσης προφανούς σφάλματος σε κίνηση ολικής μεταβίβασης λόγω 

ανωτέρας βίας κατά το έτος εφαρμογής 2022.  

Τα στοιχεία της νέας  πράξης (δικαιούχου) παρατίθενται στο Παράρτημα I  της παρούσας. Η 

πράξη που αφαιρείται από τον πίνακα, μεταφέρεται στον πίνακα του Παραρτήματος ΙΙ, 

όπως αναφέρεται παρακάτω. 

2. Την αντικατάσταση του Παραρτήματος II «Κατάλογος δικαιούχων (κωδικοί ΟΠΣΑΑ) της 

αριθ. 2175/139694/28.12.2017 Πρόσκλησης της δράσης 10.1.04 «Μείωσης της ρύπανσης 

νερού από γεωργική δραστηριότητα» των οποίων η ένταξη ανακαλείται από το έτος 

εφαρμογής 2022» λόγω της προσθήκης στον πίνακα μιας (1) πράξης (δικαιούχου), και ως εκ 

τούτου την ανάκληση ένταξης αυτής από το έτος εφαρμογής 2022, στο πλαίσιο της αριθ. 

2175/139694/28.12.2017 Πρόσκλησης της δράσης 10.1.04. Η ανάκληση επήλθε ως 

αποτέλεσμα διόρθωσης προφανούς σφάλματος σε κίνηση ολικής μεταβίβασης ανωτέρας 

βίας, η οποία υποβλήθηκε και εγκρίθηκε μέσω του ΠΣ που υποστηρίζει την υλοποίηση της 

δράσης. 

Τα στοιχεία της ανακληθείσας πράξης φαίνονται στο Παράρτημα II της παρούσας, με α/α 

67. 

ΑΔΑ: ΨΨΨΤ4653ΠΓ-66Λ



[4] 
 

Β. Κατά τα λοιπά ισχύουν τα αναφερόμενα στην αριθ. 2882/132872/02.10.2018(ΑΔΑ:  

6ΔΟΙ4653ΠΓ-ΩΩΖ) Απόφαση Ένταξης Πράξεων, όπως τροποποιημένη ισχύει. 

Η παρούσα θα δημοσιοποιηθεί στις ιστοσελίδες του ΥπΑΑΤ www.minagric.gr, του ΠΑΑ 

www.agrotikianaptixi.gr και του ΟΠΕΚΕΠΕ www.opekepe.gr. 

 

 

Ο ΠΡΟЇΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ ΚΑΙ   

ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ 

 

 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΙΧΟΣ 

 

Συνημμένα:  

Παράρτημα Ι – Κατάλογος δικαιούχων (κωδικοί ΟΠΣΑΑ) της αριθ. 2175/139694/28.12.2017  

Πρόσκλησης της δράσης 10.1.04 «Μείωση της ρύπανσης νερού από γεωργική 

δραστηριότητα» με τροποποιημένο Τεχνικό Δελτίο (ΤΔ), από το έτος εφαρμογής 2022, 

συμπεριλαμβανομένων των νέων δικαιούχων.  

Παράρτημα II – Κατάλογος δικαιούχων (κωδικοί ΟΠΣΑΑ) της αριθ. 2175/139694/28.12.2017 

Πρόσκλησης της δράσης 10.1.04 «Μείωση της ρύπανσης νερού από γεωργική 

δραστηριότητα» των οποίων η ένταξη ανακαλείται από το έτος εφαρμογής 2022 (σε 

αντικατάσταση του Παραρτήματος II της αριθ. 2125/360743/28.11.2022 Απόφασης). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.minagric.gr/
http://www.agrotikianaptixi.gr/
http://www.opekepe.gr/
ΑΔΑ: ΨΨΨΤ4653ΠΓ-66Λ



[5] 
 

 

Παράρτημα Ι – Κατάλογος δικαιούχων (κωδικοί ΟΠΣΑΑ) της αριθ. 2175/139694/28.12.2017  

Πρόσκλησης της δράσης 10.1.04 «Μείωση της ρύπανσης νερού από γεωργική 

δραστηριότητα» με τροποποιημένο Τεχνικό Δελτίο (ΤΔ), από το έτος εφαρμογής 2022, 

συμπεριλαμβανομένων των νέων δικαιούχων. 

 

α/α 
Κωδικός 

Ο.Π.Σ.Α.Α. 

Συνολικός 
Προϋπολογισμός 

(€) 

Ιδιωτική 
Συμμετοχή 

(€) 

Επιλέξιμη 
Δημόσια 

Δαπάνη (€) 

Αιτία 
τροποποίησης 

1 0045941887              9.354,00 0     9.354,00 
Ένταξη Νέου 
Δικαιούχου 

 

Παράρτημα ΙΙ - Κατάλογος δικαιούχων (κωδικοί ΟΠΣΑΑ) της αριθ. 2175/139694/28.12.2017 

Πρόσκλησης της δράσης 10.1.04 «Μείωσης της ρύπανσης νερού από γεωργική 

δραστηριότητα» των οποίων η ένταξη ανακαλείται από το έτος εφαρμογής 2022. 

 

 

α.α 
Κωδικός 
Ο.Π.Σ.Α.Α. Αιτία Ανάκλησης 

1 0011138198 

ΔΙΑΚΟΠΗ ΤΔ ΛΟΓΩ ΔΙΑΠΙΣΤΩΣΗΣ ΣΟΒΑΡΩΝ 
ΑΠΟΚΛΙΣΕΩΝ ΣΕ ΣΧΕΣΗ ΜΕ ΤΟΥΣ ΟΡΟΥΣ 

ΕΝΤΑΞΗΣ (Δ.ΤΔ.Σ.Α.) 

2 0011147923 (Δ.ΤΔ.Σ.Α.) 

3 0011153733 (Δ.ΤΔ.Σ.Α.) 

4 0011156611 (Δ.ΤΔ.Σ.Α.) 

5 0011078371 ΔΙΑΚΟΠΗ ΛΟΓΩ ΑΝΩΤΕΡΑΣ ΒΙΑΣ 

6 0011194361 ΟΛΙΚΗ ΜΕΤΑΒΙΒΑΣΗ (Ο.Μ.) 

7 0011165521 (Ο.Μ.) 

8 0011154532 (Ο.Μ.) 

9 0011098690 (Ο.Μ.) 

10 0011160632 (Ο.Μ.) 

11 0011148951 (Ο.Μ.) 

12 0011150039 (Ο.Μ.) 

13 0011152767 (Ο.Μ.) 

14 0011139416 (Ο.Μ.) 

15 0011143666 (Ο.Μ.) 

16 0011153740 (Ο.Μ.) 

ΑΔΑ: ΨΨΨΤ4653ΠΓ-66Λ



[6] 
 

17 0011132752 (Ο.Μ.) 

18 0011184942 (Ο.Μ.) 

19 0011126959 (Ο.Μ.) 

20 0011150695 (Ο.Μ.) 

21 0011123088 (Ο.Μ.) 

22 0011090991 (Ο.Μ.) 

23 0022106704 (Ο.Μ.) 

24 0011163404 (Ο.Μ.) 

25 0011175759 (Ο.Μ.) 

26 0011126812 (Ο.Μ.) 

27 0011147329 (Ο.Μ.) 

28 0011151302 (Ο.Μ.) 

29 0011174509 (Ο.Μ.) 

30 0011198970 (Ο.Μ.) 

31 0011174462 (Ο.Μ.) 

32 0011190561 (Ο.Μ.) 

33 0011162377 (Ο.Μ.) 

34 0011189046 (Ο.Μ.) 

35 0011080244 (Ο.Μ.) 

36 0011158936 (Ο.Μ.) 

37 0016552319 (Ο.Μ.) 

38 0011190899 (Ο.Μ.) 

39 0011197638 (Ο.Μ.) 

40 0011156147 (Ο.Μ.) 

41 0011197737 (Ο.Μ.) 

42 0011197645 (Ο.Μ.) 

43 0011123408 (Ο.Μ.) 

44 0011107255 (Ο.Μ.) 

ΑΔΑ: ΨΨΨΤ4653ΠΓ-66Λ



[7] 
 

45 0011154235 (Ο.Μ.) 

46 0011127260 (Ο.Μ.) 

47 0011136590 (Ο.Μ.) 

48 0030403864 (Ο.Μ.) 

49 0011139171 (Ο.Μ.) 

50 0011157915 (Ο.Μ.) 

51 0030403680 (Ο.Μ.) 

52 0011188940 (Ο.Μ.) 

53 0011139744 (Ο.Μ.) 

54 0011151845 (Ο.Μ.) 

55 0011106753 (Ο.Μ.) 

56 0011136873 (Ο.Μ.) 

57 0011144434 (Ο.Μ.) 

58 0011161592 (Ο.Μ.) 

59 0011079248 (Ο.Μ.) 

60 0011151463 (Ο.Μ.) 

61 0011191124 (Ο.Μ.) 

62 0011197157 (Ο.Μ.) 

63 0011151197 (Ο.Μ.) 

64 0011168515 (Ο.Μ.) 

65 0011144021 (Ο.Μ.) 

66 0011169253 (Ο.Μ.) 

67 0011153801 (Ο.Μ.) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΨΨΤ4653ΠΓ-66Λ



[8] 
 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 

 

Α. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΠΡΟΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 

1. Διεύθυνση Οικονομικής Διαχείρισης ΥπΑΑΤ 

    Τμήμα εκτέλεσης προϋπολογισμού 

2. ΟΠΕΚΕΠΕ, Δομοκού 5, 104 45 ΑΘΗΝΑ 

- Δ/νση Αγροτικής Ανάπτυξης και Αλιείας 

- Δ/νση Τεχνικών Ελέγχων 

Δ/νση Πληροφορικής  

3. Διεύθυνση Αγροτικής Οικονομίας & Κτηνιατρικής Λαρίσης 

Β. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΠΡΟΣ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 

1. Γραφείο Υπουργού, κ. Ε. Αυγενάκη 

2. Προϊσταμένη Γενικής Διεύθυνσης Αγροτικής Ανάπτυξης κ. Χρ. Παπαδημητρίου 

3. Προϊσταμένη Γενικής Δ/νσης Οικονομικών Υπηρεσιών, κ. Σ. Νικολάου 

4. Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης ΣΣ ΚΑΠ   

     - Μονάδα Χρηματοοικονομικών Ροών & Ο.Π.Σ.Α.Α.  

     - Μονάδα Προγραμματισμού 

5. Ειδική Υπηρεσία Εφαρμογής ΠΑΑ 2014-2020. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: ΨΨΨΤ4653ΠΓ-66Λ


		2023-07-03T12:21:34+0300
	Athens




